
ORDIN nr. 6.073 din 5 august 2024

privind  stabilirea  termenului  de  depunere  pentru  declarația  recapitulativă  privind 
livrările/achizițiile/prestările intracomunitare (390 VIES)

EMITENT • AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

În temeiul  art.  11 alin.  (3)  din  Hotărârea Guvernului  nr.  520/2013 privind organizarea și 
funcționarea  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală,  cu  modificările  și  completările 
ulterioare, precum și al  art. 325 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare,

având în  vedere  prevederile  art.  18  din  Ordonanța  de urgență  a  Guvernului  nr.  70/2024 
privind unele măsuri  de implementare și  utilizare a decontului  precompletat RO e-TVA și 
valorificarea datelor și informațiilor prin implementarea unui sistem de guvernanță specific, 
precum și  alte măsuri  fiscale, cu modificările și  completările ulterioare, precum și  avizul 
conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 742.765 din 5.08.2024,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Articolul 1

(1) Declarația recapitulativă privind livrările/achizițiile/prestările intracomunitare prevăzută 
la  art.  325  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  și  completările 
ulterioare, se depune până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care ia naștere 
exigibilitatea taxei pentru operațiunile pentru care există obligația declarării, respectiv până 
la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care sunt expediate sau transportate bunuri în 
cadrul  regimului  de  stocuri  la  dispoziția  clientului  sau  în  care  intervin  modificări  ale 
informațiilor furnizate.
(2) În situația în care data de 25 a lunii este zi nelucrătoare, declarația recapitulativă se 
depune până în prima zi lucrătoare, inclusiv, ulterioară datei de 25 a lunii.

Articolul 2

Prevederile art. 1 se aplică începând cu declarația recapitulativă aferentă lunii iulie 2024.

Articolul 3

Direcțiile  de  specialitate  din  cadrul  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală,  Direcția 
generală de administrare a marilor contribuabili, direcțiile generale regionale ale finanțelor 
publice și unitățile fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentului ordin.

Articolul 4

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 5 august 2024.
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